










N:r 6 INDUSTRIEN. 53

Om eldfaran vid trämassefabriker 
med varmlufttorkning.

(Forts).
I det föregående hafva vi redan talat om huru svårt 

det är att förekomma antändning, men för att åtminstone 
göra något för saken tänka vi oss ett stort så att säga 
gnisterrum, där den varma luftens hastighet nedsättes så, 
att en brinnande partikel från en söndrig varmapparat ej 
hinner in i torkugnen. Å ritningarne fig. 1 o. 2 o. 3 
samt 8 o. 9 är detta rum placeradt bakom och på sidan 
om ugnarne, och göres måhända däremot den anmärk­
ningen att för stor värmeförlust inträder. Där det därför 
finner mer än en ugn, kan gnistrummet läggas emellan 
ett par ugnar, hvilket har den stora fördelen att ett sär- 
skildt varmluftsrör kan ledas till hvarje ugn, och sålunda 
undvikes att ugnarne genom ett gemensamt rör stå i 
mycket nära förbindelse med hvarandra.

Hvad nu beträffar att söka begränsa elden inom ett 
gifvet område, så hafva följande försigtighetsåtgärder an­
setts böra vidtagas med hänsyn till de olika systemen.

Vid stående murade kanaler.
Ugnarnes väggar böra vara minst 0,5 meter tjocka, 

samt mellanväggar och hvalf 0,4 meter. Spänvidden från

hvalfven bör ej vara större än 2 meter, och klenare 
järnbalkar än statens gröfsta rails —- 125 m/m höga — 
böra ej användas.

Särskild omsorg bör egnas åt stagningen, och på rit­
ningen synes ett gröfre U-järn fastnitadt vid den yttre 
skenan.

U-järnet eller hvad det nu må vara bör fästas vid den 
yttre skenan, och ej vid den inre eller vid båda. Den 
yttre skyddas genom murverket och den inre dörren att 
från att upphettas. Då det emellertid kan hända, att en 
spricka kan uppstå i ett hvalf, eller till och med en del 
af det falla ned, så böra ugnarnes ytterväggar gå upp 
öfver intillgränsande byggnaders tak, samt taket öfver 
ugnarna vara af järnplåt på järnspant. Stående ugnar 
som ej gå upp genom taket borde aldrig få förekomma, 
och då ugnarnes höjd gör höjden på den invid liggande 
byggnaden större än hvad, som för där försigående arbete 
fordras, så blir också följden att taket kommer att så 
godt som hvila på hvalfven. En farlig punkt är också 
insättnings och uttagningsöppningarne, synnerligast de 
öfre, där hettan blir mycket stor, vid en inträffad brand. 
Rummet utanför är nästan alltid af träväggar med inner­
tak af trä. Då nu dessa öppningar äro försedda med 
enkla tunna plåtdörrar, eller till och med endast med 
flyttbara plåtar, skall det vara mer än tur, om ej inner­
taket fattar eld vid en inträffad brand i ugnen, och där­
med är hela byggnaden förlorad. Hvilar nu murverket 

öfver öppningarne på 2 à 3 rails, så är det lätt att på 
den innersta af dessa fästa en dörr på vanliga gångjärn, 
som blir hängande och rör sig i vertikalplanet. Skulle 
dörren förefalla besvärlig vid ut- och intagningarne af 
vagnarne, så kan ju i muren muras in en gjuten dörr­
post och luckan göras som två dörrar, rörliga kring hvar- 
sin vertikal axel. Att endast slå in ett par krokar i 
muren är ej att rekommendera, ty de lossna snart. På 
yttersidan af muren anbringas de nu vanliga dörrarne i 
guider, och som släppas ned då eld utbryter i ugnen. 
Mellan dessa båda järndörrar blir då ett rum af 0,3 à 0,4 
meter, och bör därigenom hettan ej inverka menligt på 
den yttre dörren. Skulle också någon gnista komma ut 
i rummet, så torde en man med en assuransspruta kunna 
afvärja hvarje fara från det hållet, synnerligast om inner­
tak och takstolar äro ordentligt strukna med eldfärg, som 
vid sådana tillfällen nog gör sin stora nytta. Och van­
ligaste gången af den varma luften är, att den kommer 
in upptill och bortgår som fuktig nedtill, och i en murad 
kanal ledes till den stora skorstenen för kaloriferen. Vid 
en inträffad brand i ugnen torde det vara föga utsikt att 
skorstenens drag är tillräckligt att leda förbränningspro­
dukterna till denna, utan risken är att de tränga ut genom 
inloppet för den varma luften och dörrarne mot torkhuset 
eller fabriken. Troligt är också att explossiva gaser bil­
das, som kunna skada ugnarnes väggar och hvalf. För
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att förhindra allt detta, bör på hvarje ugn finnnas en 
skorsten af sten eller plåt, försedd med ett spjell på gång­
järn, som öppnar sig nedåt. Detta spjell hålles stängdt 
förmedels ett genom hela ugnen gående snöre, och då 
detta brinner af, skall luckan falla ned af sig själf. Då 
snöret bör vara klent, så får det naturligtvis verka på 
en häfarm eller knä för att hålla den tunga luckan uppe.

Ofvanför spjellet, längre upp i skorstenen bör finnas 
ett galler af grof järntråd, ej metalltråd — 2 à 3 m/m 
diameter och med högst 4 ctm2 maskor — för att hindra 
för stora flagor af den brinnande pappen att följa med 
upp.

På spj ällens öfversida kan man lägga ett sandlager, 
som gör spjellet tätt och hindrar gnistor från att komma 
ned i torkugnarne. En plåthuf öfver skorstenen borde äfven 
finnas, och en dylik torde väl äfven behöfvas mot rägn 
och snö. Där den varma luften tages in nedtill i ugnarne 
får den vanligen gå bort genom en på ugnen murad im- 
trumma, som äfven bör hafva sitt järntrådsgaller samt 
spjell för utestängande af gnistor utifrån.

Spridningen af eld från en ugn till en annan är heller 
ingen oviktig sak, om det också skulle vara så väl ord- 
nadt att en brand i flere ugnar på en gång ej vore för 
den öfriga byggnaden farligare än om det brinner blott i 
en. Skadan å den i ugnarne befintliga massan, samt 
å själfva ugnarne är tillräckligt stor förlust för att iakt­
taga nödiga försigtighetsåtgärder i det nämnda afseendet. 
Tages den varma luften från en större behållare i detta



34 INDUSTRIEN. N:r 6

fall d. s. k. gnisterrummet, och som ritningen visar eller, 
om detta rum ligger mellan ugnarne, genom ett särskildt 
rör för hvarje ugn, så torde faran därifrån vara obetyd­
lig, då väl fläkten får gå tills snöret brunnit af, och spj eilet 
fallit ned. Större är då risken om den bortgående fuktiga 
luften passerar en gemensam kanal till skorstenen eller 
ut i fria luften, och spjellen ej hinna stängas eller äro 
otäta.

Bäst vore att hafva en kanal för hvarje ugn eller, om 
det t. ex. finnes 4 ugnar, två kanaler. De vanligast före­
kommande spjellen äro af plåt, vridbara kring en axel 
på midten. De äro nog mycket billiga, men också myc­
ket otäta och känsliga för värme.

SAKSSA 
I

Fig. 4

Bättre är att hafva gjutna luckor med en ordentlig 
anslagsyta mot en stadig gjuten ram och med lock och 
anslag planade ihop. Luckan bör, då den hvilar mot 
ramen vara något lutande, så att den af sin egen tyngd 
håller tätt. Där fabriken är sammanbyggd med torkhuset 
bör den skiljas från detta genom en ordentlig brandmur 
af minst 11/2 sten och med endast en dörröppning, där 
den från sliperiet kommande våta massan köres in i tork- 
afdelningen och som skall vara försedd med en dörr. 
Där höjningen af ramarne sker med skrufvar, behöfver 
arbetaren kunna komma upp på hvalfven för att koppla 
till och slå ifrån, och i fig. 3 visas en anordning, som 
ej ingifver någon fara för byggnaden omkring. Denna 
ingång s till rummet öfver ugnarne bör göras på den sida 
som vetter ifrån fabriken, om den skulle vara byggd i 
vinkel, som fig. 6 utvisar. De i hörnen af ugnarne in-
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murade skorstenarne torde vid ofvannämda skrufarrange- 
mang komma i vägen, och få då skorstenar af plåt pla­
ceras midt på hvalfvet. Där ramarne lyftas förmedels 
hydrauliskt tryck under ifrån, behöfves ej något rum 
ofvanför ugnarne. Härmed öfvergå vi till de försiktighets­
åtgärder, som passa för de liggande ugnarne.

Dessa ugnar böra alltid inrymmas i byggnad af sten 
med gaflar af sten, och bör den gafvel, som vetter mot 
rummet för upphängning af massan, som en brand­
mur gå upp minst 0,5 mtr öfver det högsta af de båda 
taken. Taket på byggnaden för torkugnarne bör vara af 
plåt på järnspant. Dörrarne vid insättningsöppningarne 
äro här liksom vid de stående dubbla, de inre på gång­
järn, de yttre i guider. De bortre dörrarne för uttagning 
kunna möjligen vara enkla, om nämligen byggnaden är 
af sten under plåttak. I sammanhang härmed får äfven 
påpekas att i nämda hus ej bör finnas upplag af massa 
eller upplagda trävaror till torkning. — Ofta ser man 

öfver de liggande ugnarne ett innertak, och därofvanpå 
magasin för färdig massa, eller till och med massa upp­
hängd till torkning, för att tillgodogöra sig utstrålnings­
värmen från ugnar och varmluftrör — sådana anordningar 
skulle betraktas som torkning på loft, och en långt högre 
premie åsättas. För att som vid de stående ugnarne säga 
något om byggandet af själfva ugnarne, så skulle vi önska 
att ugnarnes ytterväggar vore minst 0,4 mtr och mellan­
väggar och hvalf 0,25 à 0,3 mtr tjocka. Hvalfven kunna 
slås längs ugnarne eller tvärs öfver, men böra i båda 
fallen vara omsorgsfullt stagade. Äro hvalfven slagna 
längs efter, bör å hvardera sidan läggas en grof bjelke 
och stag dragas genom på minst hvar annan eller 11/, 
mtr. Stagens diam, bör ej vara mindre än 30 m/m men
väl upp till 40, beroende på huru många ugnar det fin-
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nes i bredd. Å fig. 8 och 9 visas en anordning för att 
slippa få stagen genom själfva ugnarne och vid eld ut­
satta för värmen.

För att stödja den öfre bjelken vid hopskrufningen, gå 
tvärs öfver hvalfvet halfstens förstärkningar, se plan fig. 8. 
Det förut omtalade s. k. gnisterrummet är här förlagdt 
vid sidan af ugnarne, men torde med fördel kunna läggas 
i midten.

Därigenom kan man lätt få ett särskildt inloppsrör för 
den varma luften för hvarje ugn, eller ett gemensamt åt 
hvardera sidan för två ugnar, och risken för öfvergång 
af eld från den ena ugnen till den andra på denna väg 
reducerad till 1/2-del eller 1/2 mot om endast ett rör fin­
nes. Att hafva spjell vid hvarje inlopp i ugnarne kan 
nog vara bra, men dels äro de oftast otäta, dels hinna 
de ej slås igen i tid. Några särskilda skorstenar på dessa 
ugnar torde ej behöfvas, om nämligen den fuktiga luften

ledes till en hög skorsten, ty ugnarnes höjd är så liten 
jämförd med skorstenens. Detta nämligen under förut­
sättning att luften går bort under ugnen. Skulle den 
borttagas på öfre sidan, så motsvarar ju detta imtrum- 
morna vid de stående ugnarne, där den varma luften 
kommer in nedtill. Här mer än vid inloppet af den 
varma luften gäller det att hindra elden från den ena 
ugnen att komma till den andra.

Hvad som aldrig bör göras är att, som ibland före­
kommer, lägga en kanal under ugnarne, vinkelrät mot 
dessa och utan några spjell, ty det är att direkt leda in 
elden i den bredvid liggande ugnen. Afven om spjell 
skulle finnas, är det nästan säkert att de ej hunne stängas 
förr än elden vore öfver i de andra ugnarne. Fig 7 och 
8 visar en anordning, där två af hvarandra oberoende 
kanaler äro förlagda på ett litet afstånd från ugnarne 
och hvarigenom elden knapt torde kunna gå från den 
ena ugnen till den andra. Anordningar för att förhindra
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eldens öfvergång, såväl vid den varma luftens inlopp i 
ugnarne som vid dess bortgång, kunna ju göras på många 
sätt, men att af billighetsskäl ej göra något är högst 
oförsvarligt. Innan vi sluta denna lilla uppsats, skola 
vi påpeka några omständigheter gemensamma för båda 
sortens ugnar och däribland särskildt en, nämligen kalori- 
ferhuset. Detta bör alltid vara af sten under tak af plåt 
på järnspant och med golf af jord eller sten. Då de 
flesta kaloriferer eldas med affall från vedputseriet och 
äfven med sågverksaffall — där såg förekommer — så 
kan elden lätt smyga sig in i dylika upplag. Där spån- 
ugnar förekomma med eldning uppifrån, har det mer än 
en gång inträffat, att det på ugnen liggande bränslet fattat 
eld och tillfölje däraf kaloriferhuset brunnit ned.

Där fläkt användes bör denne placeras så. att den all­
tid får sin luft direkt utifrån och ej inom fabriken, då 
man ju kan tänka sig att lätt antända partiklar tagas in

Fig. 8.

i varmapparaten. Fläkten bör vid insugningsöppningarne 
vara försedd med duk. Taket ofvan insättnings- och ut- 
tagningsöppningarne bör ligga så högt som möjligt, och 
där det ej är af plåt eller reveteradt bör det omsorgsfullt 
bestrykas med eldfärg. Just vid sådana tillfällen, då det 
gäller att hindra en gnista eller lätta flammor från en 
brinnande gas att antända, torde eldfärgen vara på sin 
rätta plats. På rörledningen från kaloriferen bör finnas 
en termometer, som visar värmegraden, samt på fläkten 
en orgelpipa, som visar att fläkten är i gång.

Måhända vore det ej ur vägen att säga några ord om 
hvad som bör iakttagas, om eld utbryter i en torkugn. 
Hvad som först bör göras är att stänga luckorna för in-
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och uttagningsöppningarne, samt stänga det spjell hvar- 
igenom den varma luften kommer in i den brinnande 
ugnen. Vid de stående ugnarne bör man söka få luckan 
i skorstenen öppen så fort som möjligt, och vore det 
därför bra, om det snöre som håller den stängd, ginge 
ända ned till insättningsöppningen, där det ginge lätt att 
få af snöret. Elden i fyrarne bör dämpas och allt drag 
afstängas, men fläkten bör ej stannas, ty dels kunde däri­
genom kaloriferen taga skada, och dels hindrar det högre 
trycket elden från att komma in i de andra ugnarne. 
Så snart man vid de stående ugnarne fått upp spjellet 
böra alla luckor till den brinnande ugnen stängas, då en 
sakta förbränning inträder genom den luft som suges in 
från otätheterna. För de liggande ugnarne, där ej skor­
sten finnes för hvarje ugn och anordningarne äro mycket | 

olika, är det svårt att gifva några anvisningar, som passa 
för alla. Att öppna dörrarne och vräka in en massa 
vatten torde ej vara att rekommendera, ty ugnarne taga 
lätt skada, och sker det sedan all massan är så godt 
som brunnen, så är det ännu sämre, ty då äro hvalfven 
som hetast. Bäst för ugnarne är att söka åstadkomma 
en så långsam och fri nedbränning som möjligt af mas­
san och därefter låta ugnarne så sakta svalna. Beträf- 
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fände inbördes förhållande mellan själfva sliperiet och 
torkhuset, så är det ju bäst, om det senare ligger på ett 
bra afstånd (15 à 20 meter) från fabriken. Skola de 
byggas tillsamman, så böra aldrig ugnarne ligga i själfva 
fabriken, så att ut- och intagningsöppningarne vetta direkt 
mot den senare, utan bör en brandmur af minst 11/, 
sten skilja dem åt. Fig. 4, 5 och 6 visa en anordning, 
som med fördel kan användas, men bör torkugnen ej 
hafva gemensam vägg med brandmuren utan ett tomrum 
på 1/2 mtr finnas mellan brandmuren och ugnens vägg.
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Fig. 11 visar den mest betryggande anordning, där 
sliperi och torkhus ligga i omedelbar närhet af hvarandra. 
Då de största värdena ligga i sliperiet, torde den lägre 
premie zom en brandmur medför snart betala dennes 
uppförande.

G. S.
-------  ——W— ---------

Om generatorgas såsom värme-, 
ljus- och kraftkälla.

i.

Beredning af vattengas.
Med namnet vattengas betecknas en blandning af väte 

och koloxid, hvars ideala sammansättning är:

50 vol. H ^ ^ 6,67 vikt % H
50 vol. CO) (93,33 » » CO

I praktiken tillkommer något kolsyra och kväfve.
Denna vattengas bildas, då vattenånga kommer i be­

röring med hvitglödande kol, och omsättningen försiggår 
efter formeln:

H2 0 +C=2H + C O.

Vid lägre temperaturer bildas äfven kolsyra:
2 H2 0 + C = 4 H + C 02

Äfven det glödande kollagrets tjocklek, oafsedt tempe­
raturen, har inflytande på den bildade gasens samman­
sättning. Förhållandet är nämligen detsamma här, som
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då gas bildas i en generator. Då luften i en sådan får 
passera ett tjockt bränslelager, bildas koloxid; men har 
amema lager ringa tjocklek, uppstår kolsyra.

Då i slutet af 1850-talet vattengasen började i något 
betydando mängd tillverkas, skedde detta uti liggande re- 
torter. Hvarje retort var delad i två afdelningar genom 
en horisontal rost af eldfast lera. Ofver rosten lades trä­
kol eller koks, och under inleddes ånga. Retorterna hol­
los nästan glödande genom eldning underifrån. Härvid 
bildades en gas, som till hälften bestod af kolsyra, och 
sedan man bortskaffat denna gnom kalk, höll gasen 

cirka 15 % koloxid
83 » väte

2 » kväfve.

priset ställer sig för högt i jämförelse med lysgasens, synes 
han kunna vinna terräng endast där vissa egenskaper 
göra honom lämpligare än lysgasen, och där man alltså 
är villig betala ett högre pris. Den ofvan nämda för­
ändringen i sättet för glödgning af kolet består däri, att 
man blåser luft genom ett tjockt kokslager, tills detta 
blir hvitglödande. Därefter släppes ånga till det glödande 
kolet, där den sönderdelas men på samma gång afkyler 
koksmassan. För att få koksen het igen, inblåses ånyo 
luft o. s. v.

Man erhåller sålunda två sorters gas, nämligen vatten­
gas och generatorgas.

Apparaterna äro på olika platser hvarandra rätt olika, 
och de skilda patenten visa ännu större vexling.

-C-
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Det är påtagligt, att ett sådant framställningssätt skulle 
visa sig ganska dyrt. Också hade man i Europa nästan 
glömt vattengasen, när den på 70-talet åter började komma 
till heders i Amerika. Där hade man rikliga lager af 
antracit, som är odugligt för lysgastillverkning, men läm­
par sig ypperligt för beredning af vattengas. Tillgången 
på detta råämne inbjöd till försök med den förgätna vatten­
gasen. Konstruktörer, synnerligast Lowe och Strong, in­
rättade nya apparater och använde ett nytt sätt för upp­
värmningen. Sålunda utarbetade, hafva de nya metoderna 
kunnat lämna vattengasen till ett nog lågt pris, för att 
den skulle kunna i Amerika täfla med lysgasen. Afven 
i Europa äro Here anläggningar i verksamhet, men som

En sådan (system Blass) har sedan 1886 varit i gång 
vid Witkowitz i Österrike. Generatorn är förfärdigad af 
järnplåt och utfodrad med eldfast tegel. Den fylles perio­
diskt med koks eller antracit genom fyllningstratten E, 
som är så inrättad, att e 2 hålles stängd, under det trat­
ten fylles, hvarefter e 1 stänges och e 2 öppnas. Så­
lunda kan blott så mycket gas för hvarje påfyllning komma 
i det fria, som rymmes inom tratten. Då koksen i genera­
torn är antänd, blåses luft genom ventilen d och S, me­
dan g hålles sluten. Härunder upphettar sig koksen mer 
och mer, och den bildade generatorgasen stiger uppåt ge­
nom den öppna, med hydraulisk tätning försedda ventilen 
G och ledes till 4 ångpannor, hvilka däraf hållas i kok-
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ning. Detta stadium kallas varmblåsning och pågår cirka 
10 min.

Koksen i generatorn är nu hvitglödande och lämplig 
att sönderdela vattenånga. Därför stänges G, och genom 
vridning af ratten H äfven d och S. Men samtidigt där­
med öppnar sig genom utväxling och häfstänger ventilen 
V, som genom D insläpper ånga, samt g, som låter ga­
sen passera genom röret till w. Där är en 100 m/m 
vattentillslutning, och gasen stiger upp genom skrubbern, 
hvars koksfyllning öfversilas med vatten. Gasen blir däri­
genom afkyld och får sedan passera en kondensator för 
att befrias från flytande ämnen samt ett kärl fylldt med 
sågspån, där stoft afskiljes, innan den till sist uppsamlas 
i gasklockan. Den period, under hvilken vattengasen bil­
das, benämnes kallblåsning och pågår omkring 5 min., 
hvarefter genom en motsatt omkastning af ventilerna ån­
gan afstänges och luft insläppes; luften åstadkommer 
uppvärmning af den svalnade koksen samt bildande af 
generatorgas. K. är en ring för vattenkylning, och genom 
de fyra öppningarna A uttages aska och slagg.

För större anläggningar är det fördelaktigt att förena 
två generatorer med en kylapparat och en stoftsamlare.

Issprängning.
----- -—-----

I »Teknikern» läses:
Teknikern har framhållit de möjliga fördelar, vintertra­

fiken kunde hafva af issprängning. Detta oaktadt har 
man tillsvidare icke tillgjort något i saken, ehuru dock 
hvarje medel som kunde befordra densamma icke borde 
lämnas oförsökt. Då jag har någon erfarenhet vid frågan 
vill jag här nedan i korthet relatera mina rön i de fall 
jag blifvit i Hangö anlitad att medels sprängning under­
lätta »Express» forcering af isband.

Det har gält att spränga packis-band af 2—4 meters 
tjocklek, sprängskottens storlek har varierat beroende från 
0,5—2 kg dynamit, antändningen har skett medels van­
lig knallhatt och stubintråd, antingen s. k. dubbeltjärad 
eller och med kautschuk öfverdragen.

Själfva skottet har jag gjort sålunda, att tändpatronen 
jämte ett nödigt antal dynamitpatroner fastsurrats vid en 
träribba af tillbörlig längd, skottet jämte ribban har ned­
sänkts i en vak hvars djup växlar emellan 1/3 — 1/4 af 
isbandets tjocklek. Vid antändningen har jag alltid för 
säkerhets skull användt två tändtrådar. Skotten hafva 
placerats i fartygsrännans medellinje på ungefär 5—10 
meters afstånd från hvarandra.

Skottens effekt har varit olika, dels beroende af det 
djup till hvilket de blifvit sänkta, dels af det motstånd 
eller fasthet isen haft. I förstnämda afseende har det 
visat sig, att skottet bäst värkar å ett visst bestämdt djup, 
och i det senare, att ifall skottet blifvit nedsänkt å lämp­
ligt djup, värkan blir desto bättre ju fastare isen varit. 
Beroende på skottets storlek och isens fasthet samt tjock­
lek har det vak som uppstått varierat från 2—5 meter 
i diameter, ju fastare isen varit desto mer har genom 
skottets explosion isbitar och sörja utkastats från vaken; 
härvid spelar äfven det lämpliga djupet för skottets an­
bringande en särdeles väsentlig rol, ju fastare is desto 
djupare kan det sänkas och tvärtom. — Ehuru jag tyvärr 
icke fört några anteckningar vid dessa sprängningar, tror 
jag mig dock kunna hålla för, att man från desamma 
kunnat draga ofvanstående allmänna slutsatser.

I hvarje fall ha sprängningarna haft den åsyftade vär­
kan, att nämligen isbandet kunnat passeras, och ehuru 
detta skett äfven med tillbörliga ansatser från båtens sida, 
har man med förenade krafter vunnit målet — man har 

kommit igenom. Det är en möjlighet att Express äfven 
med egen hjälp kunnat bryta sig väg i de förevarande 
fallen, men besparing i tid och kol har mer än väl 
uppvägt hvad sprängningarna kostat.

Här och där hafva höjts röster som påstå att isspräng­
ningar icke gagna, men vill jag af den erfarenhet jag 
varit i tillfälle att samla bestämdt förorda desamma i 
vissa fall, desto mer då jag helt säkert tror att resultatet 
af issprängningen borde blifvit ännu bättre, om man an­
vänder ett mindre våldsamt sprängämne än dynamit.

Skulle man nämligen vid sprängning använda exempel­
vis en blandning af krut och dynamit, skulle explositions- 
hastigheten blifva mindre och tillföljd däraf vid spräng­
ning af tjockare isband en hel del lössprängda isbitar 
och issörja kastats ur vaket på sidan om den ränna bå­
ten har att passera, hvilket endast delvis blir fallet då 
endast dynamit användes. Vid den absolut ögonblickliga 
och våldsamma gasutvecklingen, som försiggår vid ett 
dynamitskotts explosion, samt det relativt svaga motstånd 
isen har, krossas isen för mycket af dynamitskottet och 
i stället för att i större bitar vräkas åt sidan, återfalla 
som sagdt de lösrykta bitarne i vaken. Vid issprängning 
vore alltid två mål önskvärda att vinna, det ena att häfva 
isens absoluta motståndsförmåga och samtidigt att befria 
rännan, som fartyget har att passera, från is — med all 
sannolikhet borde hvardera tillfylles uppnås, om man 
sprängde med ett mindre kraftigt sprängämne än dynamit.

*
Till ofvanstående som läses i en artikel af S. Tamme- 

lander, Helsingfors, hvilken artikel införts i »Teknikern» 
för den 1 Mars 1893, skulle undertecknad vilja foga 
några ord.

Då det är försent att genom försök öfvertyga sig om 
riktigheten af ofvannämda sprängningsmetod af is, ville 
jag blott uttala en önskan, att försök därmed måtte göras 
äfven vid inloppet till Göteborg, när så kan beböfvas en 
annan vinter. Genom tidningar och af sjöfarande har 
man under den gångna stränga vintern hört omtalas, att 
isen ofta tornar upp sig till flere meters höjd, och så­
lunda blir mycket till hinders vid forcering både på grund 
af sin styrka och till följd af sin benägenhet att komma 
ofvanpå fartygets däck. Att spränga dylik is, hopad i 
stora block och bitar, är betydligt enklare än ofvan om­
talade issprängning. Bland de lösa blocken åstadkommer 
dynamiten vid sin explosion en mycket kraftigare värkan. 
När en kvantitet dynamit, sammanhållen endast genom 
ett ombundet segelgarn eller dylikt samt försedd med 
knallhatt och antänd stubin, kastas in mellan isblocken, 
utvecklar den genom sin explosion ett starkt lufttryck, 
som kastar isstyckena åt sidan. Sättet har blifvit försökt 
med stor fördel vid åtminstone en brobyggnad öfver en 
elf i Norrland, där vid islossningen stora stycken is ho­
pade sig mot broställningarna och hotade att draga dem 
med sig. Genom att då och då kasta in endast ett par 
patroner dynamit lyckades man blifva qvitt faran. Äfven 
vid slussarne å Strömsholms kanal har man förfarit på 
samma sätt, och gjort detta med godt resultat.

Bg.

Bortskaffandet af snö från Berlins gator har i 
vinter varit ganska dyrbart. Så bortkördes från 25 No­
vember 1892—11 Januari 1893 sammanlagt 239,953 lass 
snö för en kostnad af 517,621 mark. Lastning och skott­
ning af snö hafva dessutom kostat 177,467 mark, så att 
hela kostnaden för snöns bortskaffande gick till 695,088 
mark.
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Meddelande från 
Tekniska Samfundets referentkomité 

i Göteborg.

Kopparns framställning vid Rörås kopparverk.
Uti »Tidskrift for Physik og Ghemi» meddelar John 

Sebelien intressanta upplysningar om bessemerprocessens 
tillämpning för framställande af koppar vid Rörås koppar­
verk.

Som bekant, består malmen vid Rörås af kopparkis, 
blandad med svafvelkis och magnetkis, och håller i ge­
nomsnitt 5 % koppar.

Först rostas malmen och smältes därefter 2 gånger till 
skärsten. Den första skärstenssmältningen utföres i en 
vanlig schaktugn med en blandning af träkol och koks.

Man får därvid en skärsten, som innehåller 16—24 i 
medeltal 20 % koppar, under det 0,3 % stannar i slag­
gen. Sedan smältes denna skärsten med hälften malm 
och 12 % kol i en s. k. »water-jacketugn» hvilken, så­
som namnet antyder, är omgifven af en kappa, hvari 
cirkulerar kallt vatten för att hindra en för hastig genom­
bränning af ugnen. Kall blästerluft ledes in i ugnens 
mellersta del. Slaggen aftappas kontinuerligt, medan skär­
stenen utslås periodiskt, sedan ugnen blifvit fylld med 
en viss mängd.

Skärstenen efter andra smältningen håller cirka 30 % 
koppar, och det är denna mellanprodukt, som nu under­
kastas bessemerblåsning. Konvertern har formen af en 
kort, liggande cylinder, på hvars omkrets sitter ett kugg­
hjul, medels hvilket cylindern kan bringas i rotation om­
kring sin vågräta axel. Midt på cylindern finnes ifyll­
nings- och uttappningsöppningen. Blästerluften lämnas af 
en 100 hkr:s turbin.

Man blåser 1 ton skärsten hvarje gång, och processen 
antages försiggå efter följande reaktionsformel

Cu2 S + 2 Cu O = Cu3 + S 02
Blåsningen fortsättes i regel en timme, hvarefter lågan 

visar sig intensivt grön, ett tecken att processen är af- 
slutad.

Den under normala förhållanden bekomna produkten 
innehåller c:a 99 % koppar och gjutes i tackor, s. k. 
»makmés».

För att få en fulllt likformig produkt nedsmältes bes- 
semerkopparen ånyo i en generatorgasugn med reduce­
rande låga. Härifrån uppöses den med skedar i koppar­
formar och kastas efter stelningen i kallt vatten för att 
erhålla ett tilltalande utseende.

Den sålunda raffinerade kopparn är mycket ren och 
innehåller:

Koppar
Silfver
Bly
Järn

99,860 % 

0,053 » 

0,017 »

O.030 »

Nickel och Kobolt 0,039 »
Den är fullkomligt fri från vismut, tenn, zink, antimon, 

arsenik, fosfor och svafvel.
Ar 1891 lär detta verk ha varit det enda, som an­

vände bessemerprocessen, men enligt »Jahrbuch der Che- 
mie» har denna senare funnit användning på flere ställen.

J. G.

Förbrukningen af vattenledningsvatten i Berlin 
har under de senaste åren märkbart aftagit. Ar 1890 
var förbrukningen pr dag och person 68, 61 liter, år 
1891 var den 67, 98 liter och förra året hade den sjun- 
till 62, 27 liter.

Tekniska Samfundet i Göteborg sammanträdde på 
vanligt ställe måndagen den 20 dennes under ordförande­
skap af ingeniören A. J. Atterberg. Sedan några sam- 
fundsangelägenheter blifvit afgjorda, höll landtbruksingeniör 
H. Steinmetz föredrag om »hushållning med vatten i våra 
vattendrag med särskildt afseende på vattenmärkets bety­
delse i vår lagstiftning.»

Vattenrätten är — yttade tal. — af dels defensiv och 
dels lukrativ beskaffenhet. Den förra afser att undan- 
rödja de skadliga verkningar, vattnet kan hafva med hän­
syn till jordens odling; den senare söker tillgodogöra vatt­
net för nyttiga ändamål. Det är således jordbruket, som 
har intresse i den defensiva och industrien i den lukra­
tiva vattenrätten.

I förra fallet sträfvar man att sänka vattnet; i det senare 
att höja eller bibehålla vattnets nivå konstant. För lag­
stiftningen gäller det därtör att hålla den rätta medelvägen 
mellan dessa två motsatta sträfvanden.

Tal. anförde, hvad som härutinnan åtgjorts inom den 
svenska lagstiftningen, och yttrade, att vi äro långt efter 
t. ex. Bayern hvars vattenlagsstiftning allmänt anses stå 
särdeles högt. Där har man sedan ett fjärdedels sekel 
haft så skarpa bestämmelser i fråga om den tillåtna vat­
tenhöjden, att den t. ex. vid vattenverk är bestämd på 
mindre än en tum. Dessa skarpa bestämmelser äro fruk­
ten af ytterst noggranna mätningar och iakttagelser, hvar- 
till vi här sakna motstycke.

Ingeniör Steinmetz förevisade ett instrument för upp­
mätande af strömhastighet i vattendrag med tillhjälp af 
elektricitet. Det var en s. k. »Otts flygel», hvilken anses 
vara den bästa nu förekommande strömmätaren; den är 
nämligen lätt att sköta och föra med sig och ger säkra 
resultat. En af dess förtjänster är, att man kan börja 
och afsluta mätningen med stor precision.

Tal. afslutade sitt med mycken uppmärksamhet åhörda 
föredrag med att framhålla, det han sökte vinna terräng 
för den åsigten, att en bättre vattenlagstiftning, än den vi 
nu äga är af behofvet påkallad.

Härefter lämnade stadskemisten, fil. doktor J. E. Alén 
några meddelanden rörande undersökning af fetter. I ett 
kommande n:r af Industrien skola vi redogöra för de in­
tressanta meddelandena.

Utställningen för aftonen utgjordes, förutom ofvannämda 
instrument för strömhastighets uppmätande, af ritning till 
fartyg med petroleummotor som hjälpmaskin samt böjlig 
kopparslang för ledningar med inre tryck.

Före sammanträdet hade en del af samfundets medlem­
mar samlats för att bese Oskar Fredriks nya kyrka, som 
nu är så färdig, att invigningen kommer att ega rum på 
Påskdagen.

Golffernissa. En vacker och varaktig fernissa för 
mjuka bräder erhålles efter följande föreskrift:

1 kg. snickarelim, 30 gr. pulveriseradt kaliumbikromat, 
100 gr. anilinbrunt och 10 liter vatten omröres, tills lim­
met är löst, och upphettas därefter långsamt till kokning. 
Medlet påstrykes varmt men icke hett med en vanlig 
kalkborste.

Efter 2 till 3 dagar skall denna fernissa vara fullstän­
digt torr och vattentät.

**66é*** $**é**ééééé@s 
«anonsera i Jndustrien/ 

*************9****====
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Patentuppgifter.

»Industrien», som från ingången af April månad kom­
mer att fullständigt oeh så snabbt sig göra låter intaga 
samtliga K. Patentbyråns tillkännagifvanden, har att denna 
gång efter »Posttidningen» meddela följande uppgifter 
rörande :

a) sökta patent:
N:o 758/91. Anordningar för ventilation af klosetter samt för 

att åstadkomma exkrementers och andra fasta förorenligheters 
beströende och uppblandande med desinfektionsmedel. M. Na- 
diein, B. Ewdokimoff och S. von Baschmakoff, S:t Petersburg, 
Ryssland. Från den 24 Oktober 1891.

N:o 30/92. Anordning vid trummor för rensning och sönder- 
delning i fibrer af i kokare behandlad trämassa. P. Dietz, 
Cöthen, Tyskland. Från den 13 Januari 1892.

N:o 81/,2. Anordningar för skoflarnes fasthållande vid ång- 
eller gasturbinhjul. C. G. P. de Laval, Stockholm. Från den 
2 Februari 1892.

N:o 227/92. Anordningar vid själfstängande och stötförhin- 
drande vattenledningskranar. J. Bolinder, Stockholm. Från 
den 17 Mars 1892.

N:o 285/,,. Anordningar vid elektriska bärgborrmaskiner och 
liknande apparater. W. A. C. G. Birkin, Nottingham, England. 
Från den 6 April 1892.

N:o 541/92. Anordning vid elektriska regleringsinrättningar för 
pendelur. Bolaget Urania-Uhren & Säulen-Commandit-Gesell- 
schaft Breslauer & Dr. von Orth, Berlin, Tyskland. Från den 
12 Juli 1892.

N:o 558/92. Inre beklädnad för sådana ugnar där den elek­
triska strömmen i och för uppvärmning genomgår inre ugns- 
väggen. F. von Poschinger, Buchchnau, Bayern, Tyskland. 
Från den 16 Juli 1892.

N:o 576/92. Anordning vid brand- och lifräddningsstegar för 
desammas stödjande. A. J. Lindblad, Stockholm. Från den 
25 Juli 1892.

N:o 509/92. Beklädnadsmaterial för väggar och dylikt. C. F. 
Baker och J. H. Randall, Minneapolis, Nordamerikas Förenta 
Stater. Från den 2 Augusti 1892.

N:o 710/92. Sätt att med tillhjälp af fosforsyra öfverdraga 
aluminium med andra metaller eller metallegeringar. G. Selve, 
Altona, Tyskland. Från den 10 September 1892.

N:o '‘^l^. Anordning vid velocipeder för rörelsens öfverfö- 
rande från pedalaxeln. A. J. Battersby, Nottingham, England. 
Från den 13 September 1892.

N:o 832/92. Anordning vid plansiktar för siktgodsets frammat- 
ning. E. E. Sundling, Höjens Qvarn, Arboga. Från den 1 
November 1892.

N:o 983/92. Anordning vid kardmaskiner för uppsamlande af 
spillull. J W. Demuth, Malmö. Från den 27 December 1892.

N:o 996/92. Sätt att medelst valsning framställa rör med in- 
vändiga flänsar eller refflar jämte därtill afsedd dorn. C. G. 
Larson, Sandviken. Från den 30 December 1892.

N:o ^'i^T Anordning af bogies för deras inställande i kurvor. 
Fabriksfirman Nydqvist & Holm, Trollhättan. Från den 30 
December 1892.

N:o 39/93. Anordning vid vågbalkar. G. Palmér, Vrena. Från 
den 16 Januari 1893.

N:o 71/93. Anordningar vid pumpar, försedda med en i pump­
kärlet insatt diafragma. O. A. Ringbom, Lathis, Finland. Från 
den 28 Januari 1893.

N:o 539/90: Anordningar för frambringande af pulserande 
elektriska strömmar. C. J. van Depoele, Lynn, Massachusets, 
Nordamerikas Förenta stater. Från den 21 Augusti 1890.

N:° 450/91. Anordningar vid elektriska upphettningsapparater 
för smides- och andra ändamål. E. E. Angell, Somerville, 
Massachusetts, Nordamerikas Förenta Stater. Från den 23 
Juni 1891.

N:o 889/91: Anordning vid automatiska af hydrauliskt tryck 
påverkade hastighetsregulatorer. A. G. R Kreitling och F. E. M. 
Kreitling, Berlin, Tyskland. Från den 14 December 1891.

N:o 224/92. Anordningar vid stativ för flaskor, innehållande 
gift och dylikt. G. L. Rands, Borough, England. Från den 
15 Mars 1892.

N:o 239/92. Anordning vid bogträn för deras förbindning med 
sadeln. C. A. R. Ahl, Dresden och O. Forbrich, Chemitz, Tysk­
land. Från den 22 Mars 1892.

N:o 448/92. Anordningar vid hydroaërostatiska loggar. La 
Société du Loch Graphique. Paris, Frankrike. Från den 7 
Juni 1892.

N:o 454/92. Selpinne med stropp. A. Nilsen och B. Remmen, 
Kragerö, Norge. Från den 9 Juni 1892.

N:o 773/92. Apparat för rensning af gas- och vattenlednings- 
rör m. m. M. Gether, Köpenhamn, Danmark. Från den 5 
Oktober 1892.

N:o 109/93. Tändstickor jämte sätt och apparat för desammas 
framställning. C. M. Bowman, Lebanon, Pennsylvania, Nord­
amerikas Förenta Stater. Från den 9 Februari 1893.

Innehåll: Arbetsstatistik ; Arbetsstatistiska undersökningar; Om 
eldfaran vid trämassefabriker med varmluftstorkning II ; Om genera­
torgas som värme-, ljus- och kraftkälla; Meddelande från Tekn. Sam- 
fundet; Meddelande från Materialprofningsanstalten ; Notiser; m. m.

Gadö filfabrik
(adr. Walbo, Gefle-Dala Jernväg)

rekommenderar sina tillverkningar af Filar och Raspar 
af prima qvalitet. Förslitna filar omhuggas.

Lager hos Herrar FALLENIUS & LEFFLER,
GÖTEBORG,

Generalagenter för Södra och Vestra Sverige.

Inbringande Egendom och Bruk
till salu billigt.

På grund af innehafvarens sjukdom säljes »Det Bergenske Grube- 
selskabs» egendomar på Stordöen, liggande emellan Stavanger och Bergen 
i Norge, omfattande Landtegendomar, Boningshus, Arbetarebostäder, Svafvel- 
kisminor, Dynamitfabrik etc.

Närmare genom Höisterets advokat Th. Hellesen, Kristiania och Ofver- 
retssagförer I. Riis, Stordöen. 146 X 31

TURBINER 
af Qvist & Gjers’ m. fl. ut­

märkta konstruktioner.

Valsverk
Kvarnverk
Sågverk 
Ångpumpar
Fläktar
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tillkännagifvandet 0111 

god biförtjenst 
längre fram bland 

annonserna.



Maskin- och Ängpannearmatur.
Manometrar och Vakuummetrar.
Restarting-Injektorer (original-fabrikat), 
Regulatorer, Pulsometrar, Kranar.
Ventiler, Jenkinsventiler.

--------o--------
Lubrikatorer, Kondens-Vattenafledare.
Fotogen-motorer, Vattenmätare.

----------------------------- o-0@o-------------------------------

Elektriska Anläggningar.
Generalagent för

Allgemeine Elektricitäts Gesellschaft,
Kapital 20 milloner.

Elektriska Belysningsanläggningar.
Elektrisk Kraftöfverföring.
Elektrisk Belysningsmateriel.
Tudor-Accumulatorer.
Elektromotorer, Glödlampor, Kolspetsar.

Berlin.

HANS MANNSTAEDT, 
Innehafvare af Schäffer & Budenbergs Kommissionslager. 

Stockholm, Fredsgatan 30.

Hällans Takskiffer,
prisbelönt flera gånger i in- och utlandet C. G. Kullander.

Hällan, Mellerud
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Munkedals väggpapp, 
luktfri, vattentät förhydningspapp 
för inre förhydhing, vägg- & tak­

spänning & golftätning.

Munkedals tjärpapp, 
impregnerad förhydningspapp för 

yttre förhydning & golftätning. 

Munkedals spännpapper, 
gult & hvitt, tjockt & starkt.

Munkedals omslagspapper, 
Havanna & hårdglättadt papper. 

Munkedals fiberpapper, 
starkt, vackert, glatt papper.

Prof & prisuppgift sändas kost­
nadsfritt på begäran.

Munkedals Aktiebolag,
Munkedal, Uddevalla.

AKOPERINGS-APPERS 
58SYENSKTFABRIKAT S
) ., JJN.TILLVERKAS AF

Allm-Telef- XENIÖR W.BOMP pris pr.rulle® 
gen ‘4 Vasagatan 4 y 61.50. STOCKHOLM. Ar400

Jernrör,
Rördelar, Kranar, 

Pumpar
och 

Ångpannetuber
m. m.

i största lager, billigast hos

PARK & Co.,
Göteborg.
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Jönköpings 
Metallduksväfveri, 

Gustaf Wennberg, 
Jönköping.

Tillverkning af alla slag af för Pappersbruk, 
Träsliperier, Cellulosa- och Sulfitfabriker hehöflig 

metallduk.

CEWNTI

524%2002:
ISOLERINGS ARBETEN

UTFÖRAS AF

ERNST ODENIUS
MASKIN AFFÄR

M EK VERKSTAD

C 
L
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—

»pecialité :

Smidda Remshifvor.
Byggande af bogserbåtar, 

sjö- och landångmaski­
ner samt alla sorters gjut- 
gods.

å lager finnas:

12, 15 och 20 hästars sjö­
ångmaskiner och 12 
hästars landmaskiner 
jemte ångpannor, pul­
verizers och stenkrossar.

Sköfde
Mekaniska Verkstad 

rekommenderar: 

Ramsågar 
af olika slag 

samt 

Sågverksmaskiner;
Trähyflar 

större och mindre 
samt

Träarbetningsmaskiner ; 
Kalkstenshyflar; 

Turbiner 
m. fl. maskiner för

Qvarnar och Sågverk 
samt andra industriela 

anläggningar.

Bohus Mek, Verkstad
Göteborg.

Telegrafadress: Bohus. Rikstelefon.
Åtager sig alla slags fabriksreparationer. 

Tillverkar Ångwinschar, Ångmaskiner, Ångpannor, 
Gjutgods, Byggnadssmiden m. m.

Carl 0. Strömman,
Göteborg, 

försäljer:

Injektorer, 
Glasrörskranar, 

Kondensationsvattenafl. 
Säkerhets-Ventiler, 
Jenkins-Ventiler,

Lubrikatorer
för Sjö-, Landmaskiner 

& Lokomotiv, 

Smörj koppar, 
Kikkranar, 

Skjutventiler,
i välsorteradt lager hos 

ARMATUR-FABRIKEN,
Carl Holmberg, Lund.

varor.

Maskin.

förnödenheter.

Jernrör, Kranar, 
Maskinremmar, 

Tekniska
3 Gummi-



INDUSTRIEN. N:r 6.

Höganäs Stenkols-Bolag.
Post-, Telegraf- och Rikstelefonadress: 

"Stenkolsbolaget” Höganäs.

FABRIKS HSB MÄRKE.

A) Eldfast Tegel (alla dim. från lager eller på beställning).
a) Märke Höganäs vanlig eldfasthetsgrad, af Höganäs välkända leror.
b) Märken Stabbarp och »Stabbarp*, "högeldfast", af Stabbarps utmärkta leror.
c) Byggnadstegel, Klinker m. m. Façadtegel, klinker för sulfitkokare etc.

B) Eldfast Lera, för murningar.
Märken Höganäs, Stabbarp och »Stabbarp* rå, bränd eller blandad; finmalen 

och siktad eller omalen.
C) Lerrör, saltglacerade.

Kloakrör, raka och façonror, brunnar, krubbor, svintråg etc.
D) Lerkärl, salt- och blyglacerade.

Hushållskärl, Apotekskärl och kärl för kemiska ändamål, blomkrukor och leksaker.
E) Oglacerade Lervaror.

Vaser, Blomkrukor, Trädgårdsprydnader, Ornamenter etc.

Dessutom tillverkas på särskild beställning efter modell eller 
ritning allt hvad till lerfabrikationen hörer.

Priskuranter och illustrationer sändas på begäran.

Bolagets Agenter: Herrar Wahlin c Co., Stockholm.
» Larsson, Seaton c Co., Göteborg.
Herr L. V. Åkerson, Gefle.

Wilh.Sonesson & Co.,
Malmö.

Maskinremmar, 
Maskinpackningar, 
Gummi- & Hampslangar, 
Bomullstrassel, Torkdukar, 
Maskinoljor, Maskinfett, 
Jernrör, Rördelar, 
Angpannetuber, 
Kranar, Ventiler, 
Manometrar,
Pumpar,
Hissblock, Domkrafter, 
Maskiner och Verktyg 
af olika slag ifrån in- och ut­
landets förnämsta fabriker.

Prisuppgifter på begäran.

Wilh. Sonesson & Co.,
Malmö.

Stortorget 1O. Rikstelefon.

Minnesbergs Tegelbruks 
Aktiebolag 

levererar rödt och grått façade-, 
form-, ornerings- och verblen- 
dertegel samt håltegel för lätta 
skorstenar af 40, 30 & 20 me­
ters höjd.

Adress : Trelleborg.

Tekniska Privatskolan, 
Parkgatan 3, hörnet af Viktoriagatan, 

Göteborg.
Praktisk afdelning. Maskinistafdelning. 

Bokhålleriafdelning för såväl kvinnor som 
män. Förberedande afdelningen för sta­
tens tekniska skolor, särskildt Chalmers- 
ska institutet.

Prospekt på begäran. Förfrågningar 
besvaras af föreståndaren.

Carl Nissen, 0. F. Jacobson, 
arkitekt, ingeniör, skolans föreståndare.

Ramberg å Bauer
Göteborg

Utföra: Gas-, Vatten-, Ång-, Af- 
lopps-, Ringklocks- och Talrörsled- 
ningar, Badinrättningar m. m.

Lager af alla härtill hörande ma- 
terialier samt Gaskronor, Kupor, Gas- 
kokapparater och Klosetter m. m.

Kontor och lager Bryggaregatan N:o 6 
vid Skeppsbron..

Elektrisk materiel 
säljes billigt af 

Wockatz & Co.
Göteborg.

Ingeniör TH. WAWRINSKYS
(förut ingeniör i Kongl. Patentbyrån) 

Patentagentur-byrå,
40 Regeringsgatan, Stockholm.
Patentuttagningar, Patentförsäljningar,. 

Varumärkesregistreringar, m. m. i in- och 
utlandet.

Rikstelef. 394. Alim. Telef. 102 47.

Gust. Bolander & C:o, 
Göteborg.

V erktygsmaskiner 
för alla yrken.

S. E. SVENSSONS
• Jernhandel. 

toxapwdts. Finare och gröfre 
i 7g Smiden, 
4 ' s t Hushållsartiklar 7 =7 B m. m. 

<- ..* Östra Larmgatan 18.

Doktor J. E. Alén, 
Stadskemist i Göteborg, 

utför kemiska analyser.

God biförtjänst 
kan hvar och en skaffa sig 
genom att verka för ”Indu­
striens” spridning. Vid in­
sändande af postkvitto å minst 
5 helårsexemplar erhåller pre­
numerantsamlaren i provision 
20 % å sammanlagda beloppet.



Vid byggnadsföreta g
behagade man erinra sig vår välkända Takpapp och Takfärg samt Isolerings- 
papp (den senare för isolering mellan grunden och tegelmuren.) äfvensom vår 
Luktfrla, impregnerade papp, hvarmed ytterväggar i trähus förhydas till skydd 
mot drag i rummen och röta i trävirket och hvarmed framför allt trossbottnarne 

isoleras med särskilt helsosam verkan.
Med Munksjö Kraftpapp, Väggpapp och Spännpapp likasom Spännpapper beklädas 

bäst och varaktigast väggar och tak invändigt i trähus, och Munksjö Stenhus-Vägg papp gör rummen 
i stenhus lika varma och beboeliga som rum i goda trähus.

Da redbar vara
önskas, sa erinre man sig våra gröfre ocli finare papperssorter för omslag och för fabriksändamål.

Vara lagersorter finnas alltid all tillgå hos Munksjö Aktiebolags Filial (A. Fröding & Comp.) 
Göteborg och hos de fleste större köpmän i riket.

Sakkunnige uppmanas att ynnestfullt och rättvist jemföra våra på grund af 3O-årig erfarenhet 
tillverkade fabrikater med de allt flere uppstående konkurrenternas. *

Munksjö Aktie Bolag.

Gnsi. Bolandor & Cl, GitehOrg,
leverera Sugfläktar, Blåsmaskiner, Ventilatorer, Centrifugalpumpar samt

Fältässjor med Ventilatorer, Roots blåsmaskiner eller bälgar.

Hälsosamma, var II a, drag- och fuktfria bostäder
erhållas bäst och billigast om Munkedals papp 

användes för inre och yttre förhydning, 
golftätning och takspänning.

Prof & prisuppgift sändas kostnadsfritt på begäran.
MUNKEDALS AKTIEBOLAG, Munkedal, Uddevalla.

ÅNGMASKINER & ÅNGPANNOR.

HALMSTADS MEKANISKA VERKSTAD.
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Telegrafadress: GJUTERIBOLÄGET, HALMSTAD.

Specialitet

?

2 
CD
z m 
2

JOHN O. FRIMAN," 
GÖTEBORG,

Ombud för Göteborgs Köpmansförening.

Inkasseringar, Soliditetsupplysningar 
m. m.

33 LIEBMANNS MASKIN AGENTUR,
Z (Eric Liebmann) Göteborg, 
9 försäljer från välsorteradt lager Svensk Jern- 
S plåt från l/16" — 1/2" tjocklek. Upptager 
0 ordres å Jernplåt och vinkeljern af bästa 
0) svenska fabrikat. Jernbalkar, tyska och belgi- 
7 ska. Maskiner för ånga, gas och petroleum. 
— Arbetsmaskiner för jern och trä. Brukade 
— maskiner anskaffas.
5 Kontor: Skeppsbron 1.

■ i Telegrafadress: COLUMBUS.



Göteborgs Gummibolag
försäljer billigt från välsorteradt lager alla slags

Tekniska Gummivaror, Packningar och Maskinremmar.

GJUTGODS
af

BOFORS STÅL.
Order insändas till '

Brukskontoret, Bofors,
/ eller till

Herr ERNST A. DAHLGREN, Göteborg.

Billiga 

HOLLÄNDARE.
Fem Holländare af jern för hel och 

halfstoff 4,140 m/m långa samt 2,000 
m/m breda, 505 m/m höga rymmande 
c:a 150 kg torrt Papper säljas billigt.

Alla Holländarne äro uti komplett 
och felfritt skick, och säljas blott på 
grund af att större Holländare för fa­
brikationen måst anskaffas.

Offerter bedes sända till
Kon. Papierfabrieken jll Wormerveer 

bei Amsterdam.

MALMSTEN å BERGVALL
GÖTEBORG.

Lager af Kemikalier och Färgstofter för Tänd- 
stieksfabriker. Pappersbruk, Trämassefabriker, Glas- 
bruk, Färgerier, Tvålfabriker m m

IVAR MÜNTZING 

Korsgatan 4, Göteborg.

BENTLEY & JACKSONS 
Välkända Pappersmaskiner, Holländare, »Mar­

shall Holländare», Nuttall3s Lumpskärare, 
Hullmaskiner m. m.

F. & 0 Lindmans Gjuteri & Mek. Verkstad
Telegrafadress LINDMANS.

HELSINGBORG.
Specialitet: Effectiva och lättskötta Landt- och Sjö- 

ångmaskiner samt Ångpannor, Qvarn- och Sågverk, 
.Dubbelverkande Sug- och Tryckpumpar samt Gjutgods 
for Landtbruksmaskiner.

UPPRATTAD 18;

WOLFFD) JNTERXATIONELS

(= Ombud: Inoeniör W. BOMAN
PATENTER ' 4 WASAGATAN 4

Liebmann, Brulin & Co.
Göteborg.

Komprimerade Stalaxlar 
dubbelt starkare än vanliga axlar 

af samma dimensioner.
Levereras från lager i Göteborg:

Fartygs-, Verkstads- och 
Maskin-Förnödenheter.

Daniel Norrman
Göteborg

Lilla Torget N:o 5
Förmedlar köp och försäljning af nya 
och äldre äng- och segelfartyg, 
passagerare- och bogserbåtar, äf- 
vensom tillbehör såsom pannor, ma- 
skiner m. m.

Telegrafadress : Norrmans, Göteborg.

P. J. Svensson,
Smedmästare,
Halmstad.

Kassaskåp och Byggnadssmiden.

DAVY ROBERTSON, Göteborg.
Elektriska belysningsanläggningar och kraftöfverföringar, 

finaste referenser.




